Tot cu această ocaziune facem atenți pe cei interesați, că pe ori-ce rugare adresată la Consistor, în care se cere vre-un favor, au să pună timbru de 1 coroană, căci rugările netimbrate vor fi retrimise ori repertisate.

Arad, la 10/23 Iulie 1904.

Din încredințarea P. S. Sale
Domnului Episcop diecesan:

*George Popoviciu,*
referent-asesor consistorial.

### Serbare istorică.

(2) Prima ocaziune ce s'a dat întreg neamului românesc, fără deosebire de granițe politice, de a-și serba pe un erou național, al cărui cult trăiește în toate

*Calugări*, 600 coroane.

12. *Sediște-Herșești*, 88 cor. în bani, 18 cub. bucate, 6 stângini de lemne, stole cantorale, cortel cu grădină și eventual ajutor de stat.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile inzestrate cu documentele recerute în termenul prescriș la subșterisul în Beiuș.

Beiuș, la 14/27 Iulie 1904.

În conșelegere cu comitetele paroch.: *Vasilie Pap*, prot. Vașcoului.

—□—

1—3

Pentru îndeplinire postului învățătoresc cantoral gr. or. rom. din **Mihaleu** com. Bihor protopresbiteratul Tinca cu termen de alegere pe ziua de 25 August (7 Septembrie) 1904. Pe lângă următorul salar: 1) cvartir liber; 2) 360 cor. bani repartisați pe locuitori; 3) întregire dela stat până la 800 cor. pentru învățător calificat.

Reflecțanții recursele lor ajustate conform Regulamentului adresate comitetului parochial le vor subșterne subșterisului ppresbiter cel mult până în 1 /25 Aug. a c. și se vor presenta în vre-o Dumineca ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Din ședința comitetului parochial ținută în Mihaleu la 18/31 Iunie 1904.

#### Comitetul parochial.

În conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral din **Sititelec** comit. Bihor, protopresbiteratul Tinca, cu termen de alegere pe ziua 25 Aug. (7 Sept.) 1904. pe lângă salarul următor: 1) În bani gata 600 cor.; 2) Stolele cantorale; 3) Cvartir liber; 4) Pentru învățătorul vrednic se va cere ajutor dela stat ca să se întregească salarul la 800 cor. Reflecțanții recursele lor ajustate conform Regulamentului le vor subșterne subșterisului protopop până în ziua de 12/25 August. a c. și se vor presenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Din ședința comitetului parochial ținută în Sititelec la 13/26 Iunie 1904.

#### Comitetul parochial.

În conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învățătoresc cantoral dela școala *I. de băeți* și pentru postul de învățătoare dela *III-a școala de fete* din parochia **Tulca** cu termen de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.) 1904 pe lângă salar anual de câte 600 cor., 40 cor. pentru lemne, cvartir liber cu grădina; se notifica că după un serviciu de un an, dacă învățătorul, respective învățătoarea vor dovedi rezultat bun li se va cere dela stat întregirea salarelor până la 800 cor.

Reflectanții respective reflectantele la aceste posturi, recursele lor adresate comitetului parochial, le vor subșterne subscrisului protopresbiter până în ziua 12/25 Aug. a. c. și se vor presenta în sf. biserica spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parochial, ținută în Tulcea la 4/17 Iulie 1904.

*Eutimiu Blaga,*
președinte.

*Ioan Fodor,*
notar.

In conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin,* protopresb.

—□— 1—3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învățătoresc cantoral din *Gurbediu* com. Bihor protopresbiteratul Tinca, cu termen de alegere pe ziua 24 Aug. (6 Sept) 1904. pe lângă următorul salariu: 1) În bani gata 200 cor.; 2) În naturale 24 cubule bucate jumătate grâu, jumătate cucuruz; 3) cvartir liber cu grădina de 1170□; 4) patru jugere catastrale pământ estrevilan; 5) Pentru cantorat 10 cor. și stolele îndatinete și 6) ear pentru învățător care va conduce cor se va cere dela stat întregirea la 800 cor.

Gurbediu 7 April n. 1904.

*Aurel Rocsin,*
președinte.

*Moise Boițiu,*
notar.

In conșelegere cu mine: *Nicolae Rocsin,* ppresbiter.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral din *Coașd* comit. Bihor protopresbiteratul Tinca cu termen de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.) 1904 pe lângă următorul salariu: 1) Cvarțir liber acomodat și grădina; 2) În bani gata 600 cor.; 3) 4 cor. pentru lemne învățătorului; 4) Stolele cantorale usuete; 5) Pentru învățător vrednic se va cere ajutor dela stat să fie întregit salariul până la 800 cor.

plătiți în rate lunare.

La recurs sunt a se adneca: testimoniu de maturitate, testimoniu teologic și de calificațiune; atestat despre serviciile anterioare și despre conduita morală. Recurenții să fie necăsătoriți.

Recursele vor fi a se presenta la acest Consistor până în 7/10 August a. c.

Oradea-mare, 3/16 Iulie, 1904.

*Consistoriul gr. or. român din Oradea-Mare.*

—□— 2—2

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de cei primiți se mai primesc pe anul școlastic 1904/1905, ca alumniști stipendisti încă cinci tănări români gr. or. cari vor studia la gimnasiul și școalele reale sau la academia de drepturi din loc, cari vor căpăta grătit în institut provisiunea întreagă.

or. români cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta promisiunea întreagă pe plată de câte 36 cor. la lună respective de 360 cor. la an solvindă anticipative în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-Mare, 26 Iunie (9 Iulie) 1904.

*Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.*

*Toma Pacala*

*George Papp*

protopopul Orăzii-mari,
ca președintele Senatului.

preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□— 2—3

Pentru ocuparea postului învățătoresc cl. I, dela școala gr.-or. rom.

Recurenții se avisează, ca recursurile lor adresate comitetului parochial în Bulza, să le subștearnă P. O. D. Voicu Hamsea, ppresbiter în Lipova, (Lippa) până la terminul sus indicat, precum și a se presenta în sf-ta biserica din Bulza, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Bulza la 17/30 Iunie 1904.

Comitetul parochial

În conțelegere cu : *Voicu Hamsea* ppresbiter inspector școlar.

—□—

2=3

Se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor vacante învățătorești din ppresbiteratul Hăl-magiului cu terminul de alegere **30 de zile** dela prima publicare.

Recursurile ajustate conform prescriselor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe basa serviciului neintrerupt, ca învățător, de când își formează pretensiune la cvinevenal, adresate comitetului parochial din Voivozi, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 7/20 August a. c. 1904, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu : *Toma Pacala*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

2-3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din **Dârnișoara**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **14/27 August a. c. 1904.**

Emolumentele sunt : În bani numerari 600 cor. 2) Cortel cu grădină, precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde 3) De lemne pentru încălzit școalei se-va îngriji comuna.

Dacă aceasta stațiune se-va putea îndeplini cu învățător cvalificat, salarul de 600 cor. se-va putea întregi până la 800 cor. dela stat, de unde vor esopera și eventualele cvinevenale.

Recursurile ajustate conform prescriselor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neintrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cvinevenal, adresate comitetului parochial din Dârnișoara să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la **7/20 August 1904.** având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

În conțelegere cu : *Toma Pacala*, ppresb ter inspector școlar.

—□—

2-3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din **Spurcani**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **12/25 August a. c. 1904.**

Emolumentele sunt : În bani numerari 600 cor., afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform prescriselor Statutului Organic și §-lui XVIII din 1819, adresate comitetului parochial din Spurcani, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neintrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinevenal, să-se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 7/20 August a. c. 1904, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

În conțelegere cu : *Toma Pacala* ppresb. insp. școlar

—□—

2=3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din comuna **Șiușturogiu** inspectoratul Orăzii-mari cu termin de alegere pe **14/27 August 1904.**

## Suplement la „Biserica și Școala“ Nr. 29.

Emolumentele sunt: In bani numerari și clacă 108 cor. 2) Dela 80 numeri de casă câte una măsură bucate a 2 cor. = 160 cor. 3) Pământ arător și fână 7 jug. și competența de pășunat = 48 cor. 4) 2 orgii de lemne adusă acasă = 20 cor. 5) Pentru fie-care prunc deobligat la școală câte 1 cor. = 40 cor. De tot: 376 cor. Restul de 224 cor. eventual 424 cor. se va câștiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină de legume, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate confor prescrișelor Statutului Organic și Șlui 6 art. XVIII din 1879 adresate comitetului parochial din Șiușturogiu, și provăzute cu declarațiunea, că pe basa serviciului neintrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinevenal să se trimită subscrisului în Oradea-mare până la 7/20 Aug. 1904 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru stățiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom.

Doritorii de a ocupa acest post, până la 5/18 August, au a-și trimite petițiunile adresate comitetului parochial, la oficiul ppresbiteral în Răbăgani, ear' până la ziua alegerii, a se presenta la sf. biserică din loc, pentru a-și arăta desteritatea în trebile bisericești.

Dat în ședința comitetului parochial din comuna Sitani ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

*Comitetul parochial.*

În conțelegere cu *Elia Moga* ppresbiterul Beinșului
—□— 2 3

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din fundațiunea **Teodor Papp**, pe anul școlar 1904/5 se publică concurs, cu termenul de **1/14 August. a. c.**

Indreptățiți la aceste stipendii sunt, conform literelor fundamentale:

Fie-care concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

*Ioan I. Papp*, Episcop.

—□—

3—3

Se publică concurs pentru stipendii de câte 400 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui Concurs, din fundațiunea „*Elena Ghiba-Birta*“, pentru anul școlar 1904/5 cu termenul de 1/14 August 1904.

Indreptățiți la acestea stipendii sunt în prima linie rudeniile testatoarei; ear concurenți neînrușiți de religiunea gr. or. română, din comitatele Arad. Bihor, Bichiș, și Cernaț numai atunci se primesc când lipsesc competenți dintre rudeni.